

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

1. Lĩnh vực Kinh tế - Sản xuất:

1.1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp:

- Về trồng trọt: Kết thúc vụ Đông – Xuân năm 2020 – 2021, toàn huyện gieo trồng được 1.314ha cây hàng năm, giảm 184 ha so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁾. Đối với cây điều, năng suất vụ điều 2020 - 2021 có khả quan hơn niên vụ 2019 - 2020; năng suất trung bình vụ điều 2020 - 2021, toàn huyện ước đạt 18 tạ/ha; tổng diện tích là 59.815ha. Giá hạt điều khô phổ biến ở mức 33.000 đồng/kg. Đối với cây tiêu, giá hồ tiêu tăng so với cùng kỳ năm trước, năng suất tiêu năm nay đạt bình quân 17 tạ/ha; tổng diện tích là 1.360 ha. Cây cao su đang bước vào mùa khai thác; giá mủ cao su ổn định so với cùng kỳ năm trước; tổng diện tích là 31.690ha.

- Chăn nuôi - Thú y: Tập trung chỉ đạo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện đã phát hiện 04 ổ Dịch tả lợn Châu Phi tại các xã Bình Minh và Đồng Nai. UBND huyện đã nhanh chóng chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện tiến hành xử lý theo quy định. Đến nay, không có dịch bệnh gia súc, gia cầm nguy hiểm xảy ra trên địa bàn huyện⁽²⁾.

Công tác kiểm soát giết mổ: Thực hiện kiểm soát tại 03 cơ sở giết mổ trên địa bàn huyện. Tính đến hết tháng 5/2021, đã kiểm soát giết mổ được 3.656 con heo và 200 con trâu bò; tổng thu đạt 28 triệu đồng.

- Khuyến nông – Bảo vệ thực vật: Huy động các cán bộ kỹ thuật và các cộng tác viên bám sát địa bàn các xã để thường xuyên nắm bắt tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng để hướng dẫn nông dân các biện pháp kỹ thuật chăm sóc hợp lý; trong đó, tập trung vào việc phát hiện các loại bệnh và sâu cho đến khi thu hoạch. Đồng thời, đã phân khai nguồn vốn sự nghiệp Nông, lâm, thủy lợi 2021 để thực hiện các mô hình.

⁽¹⁾ Nguyên nhân là do năm nay nắng hạn kéo dài nên khó khăn cho sự phát triển của các loại cây hàng năm.

⁽²⁾ Ước 6 tháng đầu năm 2021, tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 40 ngàn con, tổng đàn gia cầm trên địa bàn huyện là 493 ngàn con.

- *Lâm nghiệp*: Trong 6 tháng đầu năm 2021, là tâm điểm của mùa khô nên công tác quản lý, bảo vệ rừng được đẩy mạnh, nhất là công tác phòng, chống cháy rừng. Do đó, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Bù Đăng năm 2021; đồng thời, phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2021 và Phương án phòng, chống cháy rừng năm 2021 cho các chủ rừng và các xã có rừng. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng. Đến nay, độ che phủ rừng 36,29%.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường kiểm tra, xử lý và đã xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra xử lý các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng⁽³⁾.

- *Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới*: Đã tổ chức Lễ công bố và đón nhận Quyết định công nhận xã Nghĩa Trung và xã Bình Minh đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020. Đăng ký nhu cầu xi măng do tỉnh bảo lãnh năm 2021 cho các xã có nhu cầu làm đường giao thông nông thôn; trong 6 tháng đầu năm 2021, đã cấp được 2.700 tấn xi măng cho các xã thực hiện chương trình nông thôn mới. Tiến hành phân khai danh mục nguồn vốn 35 tỷ đồng ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bù Đăng năm 2021 (hiện nay, các Chủ đầu tư đã hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng và đã khởi công công trình). Giao chỉ tiêu làm 134,9 km đường BTXM năm 2021 cho 16 xã, thị trấn. Tiến hành kiểm tra tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại xã Thống Nhất và xã Đường 10 để xác định nhiệm vụ, giải pháp về đích nông thôn mới trong năm 2021.

- *Phòng, chống thiên tai*: Thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương theo dõi tình hình thiên tai để kịp thời thông báo cho nhân dân các biện pháp phòng, chống khi có thiên tai xảy ra. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện đã xuất hiện 05 cơn lốc xoáy, làm thiệt hại 37 căn nhà⁽⁴⁾; thiệt hại 100,9ha cây trồng lâu năm⁽⁵⁾; ước tổng thiệt hại do lốc xoáy gây ra hơn 02 tỷ đồng. Hiện nay, các ngành chức năng của huyện đang phối hợp với UBND các xã bị ảnh hưởng để thống kê, đánh giá mức thiệt hại, đề xuất hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách xã cho các hộ bị ảnh hưởng do lốc xoáy gây ra. Đã hỗ trợ thiệt hại cho 43 hộ, tổng kinh phí 79,480 triệu đồng.

- *Hợp tác xã - Trang trại*: Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện đã thành lập thêm 02 Hợp tác xã. Tổng số Hợp tác xã trên địa bàn huyện hiện nay là 27 Hợp tác xã. Tổng số trang trại trên địa bàn huyện hiện nay đạt theo Quyết định số 51/2005/QĐ-UBND ngày 25/5/2005 của UBND tỉnh Bình Phước là 106 trang trại; trong đó, số trang trại được cấp Giấy chứng nhận trang trại là 18 trang trại.

⁽³⁾ Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã phát hiện 02 vụ vi phạm hành chính (trong đó: 01 vụ phá rừng trái pháp luật; 02 vụ vi phạm về bảo vệ động vật hoang dã); đã xử lý 02 vụ, tổng số tiền nộp NSNN là 53.732.500 đồng.

⁽⁴⁾ Bị tốc mái từ 30%-100%.

⁽⁵⁾ Trong đó: Thiệt hại dưới 30% là 50ha; thiệt hại từ 30%-70% là 30ha; thiệt hại trên 70% là 20,9ha.

- *Nước sạch*: Nâng cao công tác quản lý và khai thác các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình hạn hán, thiếu nước tưới, nước sinh hoạt trên địa bàn huyện. Đến nay, tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 95,6%.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - Xây dựng:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã phê duyệt Đồ án và quy định quản lý Đồ án theo Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm Công nghiệp Minh Hưng 1 và Cụm Công nghiệp Minh Hưng 2.

Thường xuyên phối hợp với Thanh tra Xây dựng tỉnh và các địa phương kiểm tra việc xây dựng trái phép trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã cấp 23 giấy phép xây dựng.

Tiến hành kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng trong huyện theo nguồn vốn tập trung, vốn chương trình mục tiêu và các nguồn vốn khác, cụ thể: Đối với nguồn đầu tư công ngân sách cấp tỉnh: 03 công trình đã được giao vốn thực hiện trong năm 2021 (đến nay, đã hoàn thiện xong 02 công trình, 01 công trình đã hoàn thiện thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt – do UBND tỉnh mới bổ sung nguồn vốn); 10 công trình còn lại trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 – 2025 (đã hoàn thiện bước chuẩn bị đầu tư). Đối với nguồn đầu tư công ngân sách cấp huyện: tổng cộng có 13 công trình khởi công mới; đến nay, 11 công trình đã hoàn thiện các thủ tục khởi công; 02 công trình đến nay đang thực hiện các thủ tục (mua sắm trang thiết bị khối phòng học cấp II, xã Bom Bo; xây dựng Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, xã Thống Nhất). Đối với nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới (nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ): tổng cộng có 25 công trình (xã Đường 10 có 12 công trình; xã Thống Nhất có 07 công trình; xã Minh Hưng có 06 công trình); đến nay, đã hoàn thiện các thủ tục khởi công 24 công trình, 01 công trình điều chỉnh danh mục đầu tư. Đối với nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư: tổng cộng 31 công trình; đến nay, đã hoàn thiện các thủ tục khởi công 30 công trình, 01 công trình điều chỉnh danh mục đầu tư.

1.3. Thương mại - Dịch vụ:

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên tình hình hoạt động kinh doanh hàng hóa giảm, nhưng vẫn đảm bảo hàng hóa lưu thông trên thị trường và phục vụ tốt cho nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng; các ngành dịch vụ, khách sạn, nhà hàng giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước,... Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường được tiến hành thường xuyên, liên tục, các vi phạm được xử lý kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện không xảy ra các hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, đảm bảo nguồn cung ứng lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu khác, sẵn sàng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn toàn huyện; phương án dự trữ và cung ứng nhu yếu phẩm đáp ứng kịp thời nhu cầu của nhân dân theo từng cấp độ của dịch bệnh...

- *Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng*: Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, thay thế, sửa chữa các bóng đèn hư hỏng.

Đồng thời, tổ chức kiểm tra, bảo trì hệ thống điện trên địa bàn toàn huyện, bảo đảm cung ứng điện phục vụ cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Đồng thời, đã phân khai nguồn vốn kiên thiết thị chính năm 2021 để cải tạo, sửa chữa điện chiếu sáng đô thị và TTHC các xã với tổng kinh phí là 9,72 tỷ đồng.

- *Giao thông - Vận tải*: Tiếp tục thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông đường bộ và công tác an toàn giao thông đô thị trên địa bàn toàn huyện tại các khu vực đông dân cư. Trong năm 2021, UBND huyện đã bố trí 4,98 tỷ đồng nguồn vốn sự nghiệp giao thông cấp huyện để thực hiện công tác duy tu và bảo trì một số danh mục công trình và bố trí 12,689 tỷ đồng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế mang tính chất đầu tư để nâng cấp các tuyến đường giao thông trong huyện năm 2021. Tổng số km đường giao thông nông thôn theo chỉ tiêu tỉnh giao năm 2021 là 134,9km; trong 6 tháng đầu năm 2021, đã phê duyệt 25,37km.

Tiếp tục thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông đường bộ và công tác an toàn giao thông đô thị trên địa bàn toàn huyện tại các khu vực đông dân cư. Bến xe khách Thành Công, Hợp tác xã vận tải và Công ty TNHH MTV Mai Linh chi nhánh Bình Phước đã chuẩn bị đầy đủ các phương tiện vận chuyển đảm bảo chất lượng, thuận tiện, nhanh chóng và an toàn cho nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, không để tồn khách tại bến xe. Đồng thời, đã chỉ đạo Bến xe khách Thành Công và Hợp tác xã vận tải phải thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho hành khách trên các phương tiện vận tải và có phương án phòng bệnh cho hành khách, nhân viên khi có trường hợp nghi ngờ nhiễm dịch bệnh Covid-19.

- *Quản lý chợ*: Thường xuyên kiểm tra công tác an toàn lao động - phòng chống cháy nổ tại các khu vực chợ, các phương tiện phòng cháy, chữa cháy luôn đảm bảo sẵn sàng khi có tình huống xảy ra.

1.4. Tài chính - Tín dụng:

Tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm ước thực hiện là 135 tỷ đồng, đạt 75% dự toán tình giao và đạt 61% so với dự toán HĐND huyện thông qua (*trong đó, thu tiền sử dụng đất ước thực hiện là 71,97/120,00 tỷ đồng*), bằng 133% so với cùng kỳ năm trước. Nhìn chung, tổng thu NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 đảm bảo được tiến độ kế hoạch đề ra.

Tổng chi NSNN 6 tháng đầu năm ước thực hiện là 454,302 tỷ đồng, đạt 57% dự toán tình giao và đạt 53% so với dự toán HĐND huyện thông qua. Nhìn chung, tổng chi NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 đạt kế hoạch so với dự toán tình giao và dự toán HĐND huyện thông qua, bằng 121% so với cùng kỳ năm trước.

Nợ đọng thuế lũy kế đến 30/4/2021 là 39,74 tỷ đồng (tiền phạt chậm nộp là 24,75 tỷ đồng, chiếm 62%). Trong đó: Nợ có khả năng thu là 15,281 tỷ đồng; Nợ không có khả năng thu là 24,459 tỷ đồng.

- *Hoạt động Ngân hàng CSXH*: Ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2021: Doanh số cho vay là 62,395 tỷ đồng; tổng dư nợ ước đến ngày 30/6/2021

là 341,373 tỷ đồng, tăng 24,695 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 100% kế hoạch năm; nợ quá hạn là 0,570 tỷ đồng, chiếm 0,18%/tổng dư nợ.

- *Hoạt động Kho bạc Nhà nước:* Công tác thu ngân sách Nhà nước và công tác kiểm soát chi ngân sách Nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2021 được thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu giải ngân kinh phí của tất cả các đơn vị giao dịch với Kho bạc Nhà nước huyện kịp thời, nhanh chóng.

1.5. Về thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản:

Hiện nay, các nguồn vốn xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2021 đang làm thủ tục, hồ sơ để giải ngân. Ước thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển trong 6 tháng đầu năm 2021, giải ngân được 67,710 tỷ đồng, đạt 66% so với dự toán tỉnh giao và đạt 58% so với dự toán HĐND huyện thông qua. Trong đó: Nguồn sử dụng đất ước thực hiện là 42,950 tỷ đồng, đạt 60% so với dự toán tỉnh giao và đạt 50% so với dự toán HĐND huyện thông qua; nguồn phân cấp là 15 tỷ đồng, đạt 50% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện thông qua⁽⁶⁾. Nhìn chung việc giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 đạt so với dự toán tỉnh giao và so với dự toán HĐND huyện giao.

1.6. Phát triển doanh nghiệp:

Đến nay, tổng số công ty, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện là 414 đơn vị⁽⁷⁾. Trong đó, số doanh nghiệp có phát sinh doanh thu là 226 đơn vị, chiếm 55% trên tổng số doanh nghiệp đang hoạt động.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã cấp 348 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với tổng số vốn đăng ký là 164 tỷ đồng. Tổng số hộ đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện hiện nay là 2.370 hộ, đã lập bộ thuế tháng là 1.401 hộ, hộ thu nhập thấp là 735 hộ. Trong đó: số hộ ngưng nghỉ kinh doanh 4 tháng đầu năm là 438 lượt; số thuế miễn giảm là 599 triệu đồng.

1.7. Tài nguyên - Môi trường:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã cấp mới được 546 Giấy CNQSD đất; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở là 123 trường hợp. Hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2020. Hoàn thành công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Bù Đăng. Triển khai thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thành lập Tổ kiểm tra, xử lý việc chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường.

⁽⁶⁾ Đến ngày 30/4/2021, thực hiện giải ngân vốn đầu tư phát triển được 38,212 tỷ đồng (đạt 37,5% so với dự toán tỉnh giao (102 tỷ đồng) và đạt 33% so với dự toán HĐND huyện thông qua (115,9 tỷ đồng)). Trong đó: Nguồn sử dụng đất là 19,474 tỷ đồng (đạt 27% so với dự toán tỉnh giao (72 tỷ đồng) và đạt 22,7% so với dự toán HĐND huyện thông qua (85,9 tỷ đồng)); nguồn phân cấp là 8,978 tỷ đồng (đạt 30% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện thông qua (30 tỷ đồng)).

⁽⁷⁾ Trong đó: Công ty cổ phần 27 đơn vị; Công ty TNHH là 325 đơn vị; Doanh nghiệp tư nhân là 43 đơn vị; Hợp tác xã, quỹ tín dụng nhân dân là 19 đơn vị.

1.8. Phát triển quỹ đất:

- *Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:* Xây dựng Kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021 đối với các khu đất công trên địa bàn huyện. Rà soát, thống kê diện tích đất công trên địa bàn huyện. Đến nay, đã tổ chức đấu giá thành công và thu nộp NSNN từ việc đấu giá quyền sử dụng đất số tiền 66 tỷ đồng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 90 tỷ đồng (ước đạt 90% kế hoạch giao).

- *Công tác bồi thường, GPMB:* Đã phân khai nguồn kinh phí đo đạc, cắm mốc và đền bù, GPMB năm 2021, với tổng số là 22,478 tỷ đồng. Đến 15/5/2021 đã giải ngân được 15 tỷ đồng, ước thực hiện giải ngân 6 tháng đầu năm 2021 là 20 tỷ đồng, đạt 92% KH giao. Hiện nay, các dự án, công trình đang được triển khai thực hiện theo các trình tự, thủ tục quy định.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

1. Giáo dục - Đào tạo:

Do ảnh hưởng của dịch Covid 19, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện kéo dài thời gian nghỉ Tết đến hết ngày 01/3/2021. Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh, huyện đã hướng dẫn các trường học thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phun hóa chất khử khuẩn cho tất cả các trường học để đón học sinh trở lại trường sau kỳ nghỉ Tết và nghỉ kéo dài do dịch bệnh Covid-19, ngành giáo dục và đào tạo điều chỉnh chương trình, thời gian năm học 2020 – 2021 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đến nay, các trường TH, THCS, THPT đã tổ chức cho học sinh thi học kỳ II và đồng thời tổ chức học trực tuyến để đảm bảo nội dung chương trình năm học.

Tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh có 113 học sinh kết quả Phòng Giáo dục và Đào tạo Bù Đăng xếp thứ 02 toàn tỉnh. Chọn 24 giáo viên tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh, kết quả có 18 giáo viên được công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh.

Có 16/16 xã, thị trấn duy trì đạt chuẩn PCGDCTMN 5 tuổi; 16/16 xã, thị trấn duy trì đạt chuẩn mức 3 về công tác PCGDTH; 11/16 xã, thị trấn duy trì và đạt chuẩn mức độ 2 về công tác PCGDTHCS, tăng 03 xã so với năm 2019 (*Phú Sơn, Phước Sơn, Bình Minh*); có 13/16 xã, thị trấn duy trì và đạt chuẩn mức 2 XMC, tăng 02 xã so với năm 2019 (*Phước Sơn, Thống Nhất*).

Công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được duy trì. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, công nhận huyện Bù Đăng đạt chuẩn Quốc gia về PCGD-XMC năm 2021. Đến nay, huyện tiếp tục duy trì, đạt chuẩn quốc gia Xóa mù chữ mức độ 1, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập Trung học cơ sở mức độ 1.

Đã tổ chức phân khai các danh mục sửa chữa trường học từ nguồn kinh phí sửa chữa các trường học năm 2021, đồng thời khảo sát cơ sở vật chất các trường học để xây dựng kế hoạch, lộ trình đầu tư xây dựng đảm bảo thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Hoàn thành hồ sơ đề nghị nâng cấp Trường PTDTNT THCS Điều Ong thành Trường PTDTNT THCS&THPT Điều Ong; công nhận Trường mầm non

Họa Mi đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2.

2.2. Về Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ. Đến nay, chưa phát hiện trường hợp dương tính với Covid-19 trên địa bàn huyện, ngành Y tế vẫn tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến ngày 15/5/2021, toàn huyện cách ly tập trung 27 trường hợp, xác minh và điều tra dịch tễ được 12.742 trường hợp, cách ly tại nhà 215 trường hợp, xét nghiệm 238 trường hợp cho kết quả âm tính lần 1⁽⁸⁾. Đã hoàn thành đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho những đối tượng ưu tiên, kết quả đã tiêm cho 1.692 người, hoãn tiêm 72 người; phản ứng phụ thông thường là 1.371 người, không ghi nhận trường hợp nào phản ứng nặng.

Công tác y tế dự phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đã được tổ chức triển khai ngay từ đầu năm như: Cấp huyện và cấp xã đã thành lập 34 Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm (02 đoàn liên ngành tuyến huyện và 32 đoàn liên ngành của 16 xã/thị trấn). Tổng số cơ sở được kiểm tra là 340/750 cơ sở, số cơ sở đạt 322/340 cơ sở (đạt 94,7%).

Công tác DS-KHHGD: Tổng số trẻ em sinh ra trong 6 tháng đầu năm là 690 trẻ, giảm 15 trẻ, giảm 0,03% so với cùng kỳ 2020, trong đó số trẻ em sinh ra là con thứ 3 trở lên là 65 trẻ, giảm 7 trẻ, giảm 0,04% so với cùng kỳ năm 2020.

Tổ chức tốt công tác thu dung điều trị, cấp cứu, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn. Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách khác được thực hiện đúng theo quy định. Tổng số lượt khám bệnh 139.746/266.000, đạt 52,5% kế hoạch năm, giảm 4,5% so với cùng kỳ 2020, công suất sử dụng giường bệnh tuyến huyện đạt 46,9%. Số bệnh nhân chuyển tuyến trên cả nội trú và ngoại trú 2.433 ca, giảm 4% so với cùng kỳ.

2.3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh - Truyền hình:

Đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, kế hoạch tổ chức thông tin tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện⁽⁹⁾.

⁽⁸⁾ Cụ thể như sau:

- Giai đoạn 3 từ tháng 01/2021 đến ngày 26/4/2021: Cách ly tập trung 20 trường hợp, cách ly tại nhà/nơi cư trú 39 trường hợp, điều tra dịch tễ được 11.277 trường hợp, lấy mẫu xét nghiệm sàng 55 trường hợp tất cả các mẫu xét nghiệm đều có kết quả âm tính.

- Giai đoạn 4: Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 15/5/2021: Cách ly tập trung 07 trường hợp, cách ly tại nhà/nơi cư trú 176 trường hợp, điều tra dịch tễ được 1.465 trường hợp, lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc 183 trường hợp âm tính lần 1.

⁽⁹⁾ In ấn kê vẽ 469m² panô tuyên truyền trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu, 180 tấm pano, 10 cụm pa nô tuyên truyền về cuộc bầu cử. Tổ chức tuyên truyền lưu động đi lưu diễn tại các xã thị trấn tuyên truyền cho bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Truyền thanh - Truyền hình tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, phản ánh trung thực các mặt của đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện (đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026)⁽¹⁰⁾.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đạt nhiều kết quả cao: Tham gia liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Bình Phước năm 2021 đạt giải Ba toàn đoàn. Tham gia giải Việt dã chinh phục đỉnh cao Bà Rá tỉnh Bình Phước đạt Hạng ba toàn đoàn.

Ban Quản lý Khu Bảo tồn tổ chức đón tiếp khách tham quan và hướng dẫn cho hơn 7.000 lượt khách du lịch trong và ngoài nước đến tham quan. Tuyên truyền, vận động đưa các thanh đá cổ được phát hiện tại xã Thọ Sơn về trưng bày tại Khu Bảo tồn.

2.4. Chính sách đối với người có công; Bảo đảm an sinh xã hội; Chương trình MTQG giảm nghèo:

- Công tác người có công: Tổ chức 13 đoàn đi thăm, tặng quà và chúc Tết các gia đình chính sách tiêu biểu trong huyện. Đã tổ chức trao và tặng quà Tết cho đối tượng chính sách 3.896 phần với tổng số tiền 1.821.150.000 đồng từ các nguồn kinh phí Trung ương, tỉnh, huyện, xã. Chi thường xuyên cho 518 người có công với kinh phí 6,8 tỷ đồng. Hỗ trợ kinh phí điều dưỡng cho người có công đợt 1/2021 cho 85 người số tiền 94.350.000 đồng.

- Công tác lao động – giải quyết việc làm: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức ngày Hội giới thiệu việc làm tại 4 điểm với 16 xã, thị trấn tham gia, thu hút 500 lao động và 27 doanh nghiệp tham gia, phát 12.477 hồ sơ và ký 34 bản thỏa thuận giữa doanh nghiệp và địa phương. Giải quyết việc làm cho 4.000 lao động đạt 62% kế hoạch giao và đào tạo nghề cho 350 lao động đạt 70% kế hoạch giao.

- Chương trình MTQG giảm nghèo – công tác bảo trợ xã hội – công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Rà soát, đề nghị tỉnh hỗ trợ nguồn lực giảm nghèo cho 230 hộ nghèo ĐBDTTS nghèo trên địa bàn huyện. Trên cơ sở nguồn vốn của tỉnh, huyện phân bổ 15,322 tỷ đồng cho các xã, thị trấn thực hiện; đến ngày 15/5/2021 đã giải ngân được 6,966,5/15,322 tỷ đồng đạt 45,47% vốn tỉnh giao, dự kiến đến ngày 30/6 giải ngân được 87% vốn tỉnh giao. Trong 5 tháng đầu năm tiếp nhận và giải quyết 247 hồ sơ bảo trợ xã hội dự kiến 6 tháng tiếp nhận và giải quyết 280 hồ sơ.

Tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện hỗ trợ 12.090 phần/4749 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã

⁽¹⁰⁾ Số buổi phát thanh trong quý 6/2021 là 360 buổi; tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam 240 giờ, Đài Bình Phước 60 giờ; xây dựng 24 chương trình phát thanh tiếng S'tiêng để kịp thời đưa tin, tuyên truyền phục vụ nhân dân.

hội (đạt 254% so với kế hoạch giao); với tổng trị giá là 4.306.950.000đ đồng(). Ngoài ra, huyện còn trích ngân sách huyện để thăm các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện thăm và tặng 148 phần quà cho công nhân không về quê ăn Tết do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tổng trị giá 74.000.000 đồng. Thực hiện việc tiếp nhận, cấp phát gạo từ nguồn dự trữ Quốc gia hỗ trợ cho các hộ dân có nguy cơ thiếu lương thực 01 tháng trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu cho 1.454 hộ, 5.671 khẩu với 15 kg/khẩu/tháng; tổng số gạo hỗ trợ là 85.065 kg với tổng trị giá là 803.864.250 đồng. Vận động tặng cho 1044 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 1044 phần quà với tổng trị giá 522 triệu đồng. Hỗ trợ kịp thời 3 trường hợp trẻ em bị tai nạn đuối nước.

2.5. Bảo hiểm xã hội:

Tổng số người tham gia BHYT trên địa bàn huyện thực hiện là 106.382 người, đạt 78,5% so với tổng dân số trên địa bàn huyện. Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN là 84,576 tỷ đồng; Chi BHXH thực hiện là 13,347 tỷ đồng; chi lương hưu, trợ cấp BHXH thực hiện là 37,697 tỷ đồng.

2.6. Dân tộc - Tôn giáo:

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội vùng DTTS được ổn định, đồng bào các DTTS trên địa bàn huyện chấp hành tốt chủ trương và chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Các hoạt động tuyên truyền về công tác dân tộc được thực hiện tốt, nhất là công tác phối hợp nắm tình hình, tuyên truyền và vận động bà con nhân dân chấp hành công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Mạng lưới an ninh nông thôn, vai trò của già làng, người có uy tín tiếp tục củng cố và phát huy với tinh thần trách nhiệm cao.

Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, các tôn giáo tổ chức hoạt động đúng theo chương trình, nội dung đăng ký đã được phê duyệt; Giáo hội Phật giáo huyện đã tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2021 – 2026 thành công; các tôn giáo chung tay thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đã tổ chức các Đoàn đi thăm, chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Phật đản năm 2021. Các nhu cầu tôn giáo chính đáng, hợp pháp luôn được quan tâm giải quyết kịp thời, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

2.8. Hoạt động của các tổ chức Hội:

Các tổ chức Hội trên địa bàn huyện làm tốt công tác tuyên truyền đến hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, MTTQVN huyện tích cực vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ vật chất để giúp đỡ các hội viên là nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, gia đình chính sách, người có công với cách mạng gặp nhiều khó khăn, học sinh nghèo vượt khó,... đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, góp phần

không nhỏ vào việc đảm bảo an sinh xã hội⁽¹¹⁾. Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ, Hội người cao tuổi tập trung chỉ đạo, hướng dẫn hội cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2021 - 2026. Hội Người cao tuổi, Hội Chữ Thập đỏ đã tổ chức thành công Đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Lĩnh vực Nội chính:

3.1. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm việc cấp giấy CNQSD đất trên diện tích đất có nguồn gốc đất nhận khoán trồng rừng chưa thanh lý (hiện nay đã giao về địa phương quản lý).

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã tiếp công dân 115 ngày với 83 lượt công dân⁽¹²⁾. Tiếp nhận 106 đơn (khiếu nại: 15 đơn; tố cáo: 08 đơn; kiến nghị, phản ánh: 83 đơn). Trong đó: đơn thuộc thẩm quyền: 79 đơn (khiếu nại: 10 đơn; tố cáo: 02 đơn; kiến nghị, phản ánh: 67 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền: 27 đơn (khiếu nại: 05 đơn; tố cáo: 06 đơn; kiến nghị, phản ánh: 16 đơn). Đã giải quyết: 49 đơn; trong đó: đơn thuộc thẩm quyền là 37 đơn (khiếu nại: 09 đơn; tố cáo: 02 đơn; kiến nghị, phản ánh: 26 đơn); đơn không thuộc thẩm quyền là 12 đơn. Số đơn còn lại đang còn trong thời hạn giải quyết.

3.2. Công tác thi hành án dân sự:

Tổng số vụ việc thụ lý là 2.284 việc với tổng số tiền phải thi hành là hơn 274,2 tỷ đồng (trong đó: năm 2020 chuyển sang 1.394 việc, với số tiền hơn 216,3 tỷ đồng; thụ lý mới là 890 việc, với số tiền hơn 57,890 tỷ đồng). Trong đó: số việc đã giải quyết xong là 578 việc; số việc chưa có điều kiện giải quyết là 787 việc; số việc có điều kiện giải quyết là 1.497 việc; số việc chuyển sang kỳ sau là 1.635 việc.

3.3. Cải cách hành chính:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 và ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021; trong đó, phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng cơ quan chuyên môn phụ trách các lĩnh vực, đã tập trung chỉ đạo, quán triệt thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. Công bố chỉ số cải cách thủ tục hành chính huyện Bù Đăng năm 2021 theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ” của

(11) Hội Chữ thập đỏ vận động cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu được 2.400 phần quà, trị giá 915.500.000 đồng. Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin huyện đã vận động cho nạn nhân chất độc da cam được 265 phần quà với trị giá 127 triệu đồng; Hội Người cao tuổi huyện đã phối hợp vận động 1.867 phần quà với tổng trị giá 764,6 triệu đồng tặng cho người cao tuổi nghèo, cô đơn, tàn tật, không nơi nương tựa và người cao tuổi 30, 40 năm tuổi Đảng; Hội bảo trợ NKT-TMC&BNN vận động cho người khuyết tật- trẻ mồ côi bà bệnh nhân nghèo được 1.160 phần trị giá 408 triệu đồng. Hội người mù vận động được 75 phần quà cho hội viên, trẻ em con người mù với tổng số tiền là 35.000.000 đồng. Hội Đông y huyện đã tổ chức khám chữa bệnh miễn phí được 10.540 lượt với tổng trị giá là 25,980 triệu đồng,...

(12) Trong đó: Tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc huyện: 17 ngày, với 04 lượt người; tiếp công dân thường xuyên: 98 ngày, với 79 lượt người.

huyện là 22.872 hồ sơ, đã giải quyết 20.489 hồ sơ, đang giải quyết là 2.378 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn; triển khai thực hiện việc đưa TTHC cấp phát CMND và quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự của Công an huyện sang Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ” của huyện.

3.4. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ:

Tập trung triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo trình tự, nội dung theo quy định pháp luật gắn với việc xây dựng và củng cố hệ thống chính trị.

Thực hiện đúng quy định trong công tác tổ chức bộ máy và quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị năm 2020. Tổ chức giao biên chế hành chính, sự nghiệp cho các đơn vị năm 2021. Phê chuẩn bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND các xã 05 trường hợp. Điều động 04 công chức cấp xã; bố trí 11 người hoạt động không chuyên trách cấp xã; phân công nhiệm vụ 02 viên chức cấp huyện và 17 giáo viên dôi dư, bố trí công tác cho 05 sinh viên tốt nghiệp cử tuyển. Thực hiện công tác tiền lương và chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; người hoạt động không chuyên trách cấp xã đảm bảo quy định pháp luật. Tinh giản biên chế 03 trường hợp. Tổ chức xét khen thưởng cho 69 tập thể và 668 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ...

3.5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch - Tuyên truyền phổ biến pháp luật:

Ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và trật tự, an toàn xã hội trong trường học năm 2021. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã ban hành 21 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền⁽¹³⁾.

3.6. Quốc phòng – An ninh:

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19, huyện đã chỉ đạo xây dựng phương án sử dụng lực lượng, phương tiện ngăn chặn, kiểm soát dịch Covid-19 và xây dựng phương án sẵn sàng tiếp nhận cách ly tập trung trên địa

⁽¹³⁾ Thực hiện thay đổi, cải chính hộ tịch cho 224 trường hợp (cấp huyện); 336 trường hợp (cấp xã); đăng ký khai sinh cho 1.634 trường hợp (cấp huyện: 0 trường hợp; cấp xã: 1.634 trường hợp); đăng ký kết hôn cho 213 cặp vợ chồng (cấp huyện: 01 cặp; cấp xã: 212 cặp); đăng ký khai tử cho 336 trường hợp.

Công tác chứng thực: Cấp huyện: Chứng thực bản sao từ bản chính 65 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch 0 trường hợp; Chứng thực chữ ký 2 trường hợp. Cấp xã: Chứng thực sao y bản chính 16.768 trường hợp; chứng thực chữ ký 3.214 việc; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 2.432 việc.

Các tổ hòa giải cơ sở tiếp tục được triển khai để thực hiện tốt công tác hòa giải ban đầu, hạn chế các mâu thuẫn xảy ra trong cộng đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã tiếp nhận được 157 đơn thư các loại, các Tổ hòa giải đã hòa giải thành 87 vụ việc, đang giải quyết 19 vụ việc, hướng dẫn và chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 51 vụ việc.

bàn; đồng thời, tổ chức triển khai lực lượng phục vụ công tác chống dịch với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”. Tổ chức lễ, giao nhận quân năm 2021, với 115 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu được giao (đảm bảo số lượng, chất lượng). Tiến hành triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2021.

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2021 đối với xã Thống Nhất. Tiếp tục củng cố, phát huy vai trò các mô hình PCTP, TNXH và XD PTTDBVANTQ hiện có.

Về công tác đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội (*vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội*): Đã xảy ra 49 vụ - 116 đối tượng (*điều tra làm rõ 39/49 vụ*). Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: Phát hiện 29 vụ - 29 đối tượng (*xử phạt hành chính 28 với 28 đối tượng*). Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 7 vụ - 7 đối tượng (*xử lý 07/07 vụ*). Tội phạm về ma túy: Triệt phá 18 vụ - 44 đối tượng (*điều tra làm rõ 18/18 vụ*).

Về tình hình tai nạn giao thông: Xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2021. Các lực lượng đã triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Về tai nạn giao thông: Đã xảy ra 23 vụ, làm chết 21 người, bị thương 11 người; so với cùng kỳ năm trước tăng 03 vụ, tăng 02 người chết và tăng 02 người bị thương. Trong đó, tuyến đường do Huyện quản lý xảy ra 06 vụ, làm chết 07 người, bị thương 0 người; so với cùng kỳ năm trước giảm 01 vụ, số người chết không tăng không giảm và giảm 03 người bị thương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2021 bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tuy nhiên, các ngành, các cấp vừa tập trung cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 vừa gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nên tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2021 của huyện vẫn có những chuyển biến tích cực: Sản xuất nông nghiệp tiếp tục vượt qua khó khăn và phát triển, năng suất vụ điều 2020 - 2021 có khả quan hơn niên vụ 2019 - 2020. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện nhanh chóng, kịp thời. Hoạt động kinh doanh hàng hóa giảm nhưng vẫn đảm bảo lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường và phục vụ tốt cho nhu cầu, thị hiếu của người tiêu dùng. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện được tập trung chỉ đạo, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Công tác thu ngân sách Nhà nước đạt khá. Công tác đầu tư xây dựng và công tác đấu giá quyền sử dụng đất được tập chung lãnh đạo, chỉ đạo; tiến độ thực hiện các danh mục được triển khai sớm hơn so với các năm trước.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi cũng còn những khó khăn, hạn chế như: Giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của huyện giảm so với cùng kỳ năm trước và tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống người dân. Công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp quản lý về tình hình khai thác tài nguyên - khoáng sản còn chưa chặt chẽ.

Công tác bồi thường, GPMB các công trình, dự án còn chậm. Tai nạn giao thông thuộc tuyến đường do Huyện quản lý tuy có giảm về số vụ và số người bị thương nhưng người chết vẫn bằng so với cùng kỳ năm trước. Một số cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện còn chậm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:

1. Tập trung chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo tinh thần Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện Bù Đăng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021. Rà soát lại các nhiệm vụ trong Chương trình làm việc của UBND huyện năm 2021 để đẩy nhanh thực hiện. Chuẩn bị tốt các nội dung để phục vụ Kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2021.

2. Ngành Nông nghiệp tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây Điều và theo dõi diễn biến tình hình thiên tai trong mùa mưa. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng⁽¹⁴⁾; tăng cường công tác kiểm soát, giết mổ trên địa bàn huyện. Ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn bằng nguồn xi măng trả chậm của các xã; tập trung mọi nguồn lực để phân đấu đưa xã Thống Nhất và xã Đường 10 về đích nông thôn mới trong năm 2021. Đôn đốc việc thực hiện đầu tư xây dựng 134,9km đường giao thông nông thôn theo chỉ tiêu của tỉnh giao.

3. Thực hiện tốt các giải pháp bình ổn thị trường, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các hiện tượng đầu cơ, hàng giả, hàng kém chất lượng (*nhất là trong thời gian dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp*); đảm bảo cân đối cung - cầu và bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng xã hội, khuyến khích tiêu dùng, đưa hàng Việt về nông thôn với chất lượng, mẫu mã hợp lý. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển các loại hình doanh nghiệp.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách Nhà nước, Yêu cầu các cấp, các ngành tập trung hoàn thành các thủ tục, nhất là xác định giá khởi điểm để nhanh chóng đấu giá quyền sử dụng đất đối với các danh mục dự án đấu giá năm 2021 theo kế hoạch. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2021. Tập trung giải ngân kế hoạch vốn XDDB năm 2021.

5. Rà soát các công trình thực hiện còn chậm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Tiếp tục đề nghị điều chỉnh quy hoạch để đầu tư xây dựng các hạng mục tại Khu Bảo tồn Văn hóa dân tộc S' tiêng sok Bom Bo.

6. Thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy CNQSD đất để đạt

⁽¹⁴⁾ Đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi và dịch cúm gia cầm.

và vượt theo kế hoạch đề ra. Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện và xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp khai thác tài nguyên – khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện.

7. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục rà soát các tiêu chí về trường đạt chuẩn Quốc gia đối với các trường công nhận lại⁽¹⁵⁾. Tiến hành sửa chữa các trường học để chuẩn bị cho năm học mới. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020 – 2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022.

8. Tiếp tục nâng cao công tác khám, chữa bệnh. Chấn chỉnh về tinh thần thái độ, quy tắc ứng xử. Thực hiện tốt việc triển khai và kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, cập nhật giám sát tình hình dịch Covid-19. Duy trì các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe. Chủ động phòng ngừa các loại dịch bệnh, tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

9. Tiếp tục tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các ngày lễ lớn trong năm, các nhiệm vụ chính trị của huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống của người dân tộc S'tiêng, M'Nông, Châu Mạ. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và xét công nhận Khu dân cư văn hóa năm 2021.

10. Thực hiện rà soát chuẩn nghèo đa chiều mới theo Nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ. Triển khai hỗ trợ các nhu cầu cho hộ nghèo (trong đó có 230 hộ ĐBDTTS nghèo) theo Chương trình giảm 1.000 hộ ĐBDTTS nghèo trên địa bàn tỉnh để hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công cho công tác giảm nghèo năm 2021 trước ngày 31/7/2021. Thực hiện đảm bảo các mục tiêu về giải quyết việc làm, đào tạo nghề, công tác thanh niên, bình đẳng giới,... Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với đồng bào dân tộc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, nhất là ở các xã có tỷ lệ thấp, triển khai, hướng dẫn cài đặt ứng dụng giao dịch điện tử (VssID) đến 100% người tham gia BHXH, BHYT.

11. Tăng cường quản lý Nhà nước đối với các hoạt động của tôn giáo. Xây dựng kế hoạch đi thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp đại lễ Vu Lan năm 2021 và các cơ sở tôn giáo của đạo công giáo, tin lành nhân dịp Lễ Giáng sinh năm 2021.

12. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp huyện.

13. Duy trì tốt công tác tiếp công dân định kỳ và tập trung xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục tổ chức đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với nhân dân. Tiếp tục củng cố quốc phòng, đảm bảo

⁽¹⁵⁾ Trường MG Đức Liễu, Trường Mầm non Minh Hưng; THPT Bù Đăng.

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo thực hiện các bước chuẩn bị công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2022. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Xây dựng, thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và quốc phòng toàn dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Bù Đăng./.

Nơi nhận: *Uhl*

- UBND tỉnh;
- TT.HU; TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CVVP;
- Lưu: VT, (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Trần Chanh Hòa

